Bunlardan ikisi umumi
nitelikte olup devletin merkez ve taşra yönetimiyle ilgilidir.

Fatih Sultan Mehmed’in çıkardığı ilk umumî kanunname Kanûn-ı Osmânî veya Kanûn-ı
Pâdişâhî adıyla anılır ve askerî kesim dışındaki vergi mükellefi olan reaya ile ilgili hükümleri kapsar.
Tedvin tarihi fetihten hemen sonra olup günümüze ulaşan tek yazması 893 (1488) yılında istinsah
edilmiştir. Fasıl adı altında dört bölümden oluşur. Bunlardan ilk üç fasıl ceza hukukuna dair olup
burada zina, kavga, dövüş, sövme, adam öldürme, içki, hırsızlık, yalan, iftira ve namusa yöne-
lik suçlara verilecek cezalar hakkında hükümler yer alır.

Biz bu çalışmamızda gerek Menâkıb’da gerekse Tercüme-i Nefehât’ta verilen malumatı çağdaş ve
muahhar kaynaklar ile karşılaştırarak yeni bir Akşemseddin biyografisi sunmaya çalışacağız.

İlk Eğitimi ve Müderrisliği

Asıl adı Şemseddin Muhammed olan Akşemseddin 792/1390 yılında Şam’da dünyaya geldi.
Kesret-i riyâzet sonucu saçı sakalı ağarmış olmasından dolayı Akşemseddin veya Akşeyh4, sakalının
çok az olmasından dolayı da “Köse, Köseç” lakaplarıyla anılır. “Kurtboğan” lakabıyla anılan 5 ve

"İstanbul Fethinin Manevi Mimarı Olarak
AKŞEMSEDDİN"

Prof. Dr.

130; Âlî Mustafa, Gelibolulu, Künhü’l-ahbâr Fatih
Sultan Mehmed Devri M. Hüdai Şentürk neşri), Ankara 2003, s. 226.

tarih çevresi

42

Amasya’da medfun Şerefeddin Hamza adlı birinin oğludur. Soyu anne cihetinden Sühreverdiyye tari-
katının kurucusu Şehabeddin Sühreverdî’ye (ö. 632/1234), baba tarafından ise ikinci İslâm halifesi Hazreti
Ebubekir’e dayanır 6. Şemseddin Muhammed 799/1396-97 yılında ailesiyle birlikte Anadolu’ya gelerek
Amasya’ya bağlı Kavak nahiyesine yerleşti. İlk eğitimini babasından aldı ve yedi yaşında Kur’an’ı hıfzetti.
Başlangıçta zahirî ilimlerle ilgilendi, muhtemelen resmî tedrisini Amasya veya Osmancık’ta sürdürdü,
daha sonra da Osmancık’taki medreseye müderris olarak atandı7 .

Akşemseddin, Hacı Bayram’ın bunları yaptırmasın-
dan amacının fakir ve muhtaçlar ile mahpusların ihtiyaçlarını görmek, borçluların borçlarını eda etmek
olduğunu daha sonra anlayacaktır. Menâkıbnâme ve ondan nakledenlere göre güya bu olayın da etkisiyle
840/1436-1437 yılında şöhreti Anadolu’ya yayılmış olan Şeyh Zeynüddin-i Hâfî tarafına meyletti ve ona
bağlanmak için Halep’e gitti. Ancak rüyasında boynundaki zincirin bir ucunun Ankara’da Hacı Bayram’ın
elinde olduğunu görünce, kendi irşadının Ankara’da gerçekleşeceğini düşünerek Osmancık üzerinden
tekrar Ankara’ya geldi.

Ancak
burada da halkın aşırı ilgisi yüzünden uzun süre kalmayı1p Göynük’e geldi. Burada da bir mescit ve
değirmen yaptırdı, irşat faaliyetlerini sürdürdü. Bu arada oğullarını yetiştirdi ve hac görevini ifa etti13
. Hacı Bayram’ın vefatından (833/1430) sonra ise onun yerine irşat makamına geçti.

Sultan II. Murad ve II. Mehmed ile Görüşmeleri

Genel kanaat Akşemseddin’in Sultan II. Murad ile ilk görüşmelerinin şeyhi Hacı Bayram’ın
maiyetinde olduğu ve daha sonra da devam ettiği şeklindedir. Hatta bazı rivayetlerde II.

Bu arada genç şehzadeye “İstanbul’u sen fethedeceksin” diyerek
başındaki ulema kavuğunu ona giydirmiştir. Bu söz üzerine Mehmed hocasına, her işin vakt ü zamanı
vardır mealinde el-Umûru merhûnetün bi-evkātihâ demiştir 14.

Fetih öncesi muhtemelen 851- 857/1447-1452 yılları arasında iki defa Edirne’ye gittiği
anlaşılan Akşemseddin, ilkinde Çandarlı Halil Paşa’nın oğlu Süleyman Çelebi’yi tedavi etmiştir.
Akşeyh’in halifelerinden Mısrîzâde/Mısırlıoğlu Abdurrahim’den naklen Lâmiî Çelebi’nin Tercüme-i
Nefehât’ında, Arapça eş-Şekāiku’n-Nu’mâniyye ve bunun Mecdî Mehmed tercümesinde olay şöyle
anlatılır: “Merhum Sultan II.

Gönderdiği mektupta
gidiş sebebi olarak büyüklerinin gönlünü hoş etmek olduğunu yazmıştır. O sırada Fatih’in gönderdiği me-
blağı ve hediyeleri yine almadığı gibi, padişahın orada cami ve tekke yaptırma arzusunu da kabul etmeyip
sadece bir çeşme inşasına razı olmuştur 54. Akşemseddin 863/1459 yılı şubat ayında Göynük’te vefat etmiş
ve orada defnolunmuştur 55. Ölümüne ebced hesabıyla “Kâşif-i Esrar” terkibiyle tarih düşürülmüştür . 56

Bayramiyye tarikatının Şemsiyye/Şemsîlik kolunun kurucusu olan Akşemseddin’in vefatından
sonra tarikatin faaliyetleri Göynük’te oğlu Muhammed Fazlullah,

(ö. 927/1521) Amasya müftülüğünde bulunmuş, çeşitli yerlerde müderrislik yapmış ve Sahn-ı Seman Me-
dreseleri’nden emekliye ayrılmıştır 63.

Eserleri

Kendisini ilm-i zâhir ve bâtında yetiştiren Akşemseddin çoğu tasavvufî 64 olmak üzere ve tıbba
dair eserler kaleme almıştır.